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PART THREE MAUMO TREČIA DALE
VOL. XLVII Chicago, Ill., šeštadienis, Balandžio-April 16 d., 1960 m. 91

A. MOBKUSANTRASIS AREŠTASTais laikais mano tėvynėje šeimininkavo kietos rankos valdžia, kuri kišdavo į kalėjimų kiekvieną, kas tik drįsdavo jai pasippriešinti. Gi kartais nereikėdavo nė pasipriešinimo. Užtekdavo įtarimo. Užtekdavo skundo, kad toks ar kitoks pilietis nepatikimas ir bematant prisistatydavo saugumiečiai. žodžiu, nieko nebuvo lengvesnio, kaip pakliūti į kalėjimų. O kadangi tos valdžios, kaip ir visų kitų pasaulio valdžių kalėjimai, nepasižymėjo dideliais patogumais, tai daug kas gyveno nuolatinėje baimėje.Pirmų kartų aš pakliuvau už menkniekį. Kažkada, kažkur išsprūdo man neatsargus žodelis, kuris galėjo pakenkti kietarankės valdžios orumui, ir to žodelio pasėkoje vienų vakarų mano kambarėlyje atsirado uniformuoti vyrai. Jų buvo daug. Gal dešimt, ar gal dar daugiau. Jau vien lik tų neprašytų svečių vaizdas mane gerokai išgųsdino. O kai jie pareikalavo dokumentų ir mano adresu paleido keletu nepagarbių pastabų, tai aš pasijutau taip, lyg būčiau skalikų ujamas žvėris.Bet tikrojo siaubo jausmą aš pažinau tiktai vėliau. Tiktai tada, kai prasidėjo kelionė į kalėjimą. Toji kelionė mane kažkaip sugniuždė. Kažkaip suluošino. Kažkaip iš pagrindų suardė mano turėtąją gyvenimo sampratą, atskleisdama naują, nepažįstamą ir baugių tikrovę.Esmėje, josios metu neįvyko nieko ypatingo. Arba aš bent neatsimenu, kad būtų įvykę kas nors ypatingo. Paprastas išėjimas pro duris į gatvę, o paskui žingsniavimas grindinio „ viduriu, besekant prieša- kinid sargybinio pėdomis ir karts nuo karto pajuntant nugaroje automato, kurį nešėsi antrasis sargybinis, baksnoji- mus. Danguje mirksėjo didelės rugsėjo žvaigždės. Lygiagrečiai su pastatų fasadais rikiavosi žibintai, Skleisdami savo blankių, drumzlinų šviesų. Šaligatviai knibždėjo žmonėmis. Beveik visų praeivių žvilgsniai krypo į mane. Ilgi, įkyrūs žvilgsniai, kuriuose šalia paprasto žingeidumo slypėjo lengvutė pašaipa ■— kalinys. Ne, nieko kito iš praeivių ėš nesitikėjau. Aš nelaukiau nei užuojautos, nei paguodos, nei pagaliau net paprasto supratimo. Bet toji pašaipa mane truputį erzino. Ir, gal būt, josios poveiky aš nei iš šio, nei iš to pradėjau daryti veido grimasas. Taip sau, be jokio tikslo. Kažkam šyptelėjau. Kažkam pamerkiau akį. Atseit, kas čia tokio, jeigu mane varo sargybiniai? Kas čia tokio, jeigu jūs einate šaligatviu, o aš gatvės viduriu? Tatai nė truputį nemažina žmogiškosios mano vertės. Aš nė kiek ne menkesnis už jus. Ir jau buvau beįsikalbąs sau net savotiškų pranašumų prieš tuos atsitiktinius praeivius, kurie nebežinojo nieko geresnio, kaip tik žioplinėti ir šaipytis, kai staiga nugaroje pajutau automato niksą.— Nesidairyk, — riktelėjo užpakalinis sargybinis. — Žiūrėk, kur eini. Čia tau ne pasivaikščiojimas.Šaligatvy kažkas sukikeno. Aš krūptelėjau. Krūptelėjau ne tiek nuo niukso, kiek nuo to kikenimo. Gi kartu su krūptelėjimu pradėjo byrėti visi mano įsikalbinėjimai. Praeiviai buvo teisūs. Tūkstantį kartų teisūs. Aš jiems neprily-

gau nė iš tolo. Aš jiems negalėjau prilygti. Jie savo žingsnius kreipė ten, kur norėjo, o prieš mane tęsėsi lik vienas vienintelis kelias — į kalėjimų. Maža to, jų nieks nevaržė, kai tuo tarpu net mažiausias mano judesys priklausė nuo sargybinio valios. Man buvo draudžiama net apsidairyti. Net pažvelgti į šalį. Ir juo daugiau aš apie tai mąsčiau, tuo mane ėmė didesnis nerimas. Kas aš buvau tų akimirkų po žvaigždėtos nakties dangumi? Kas aš buvau? Ir dar po kelių žingsnių aš pajutau tokį siaubą, kad man norėjosi čia pat sukristi gatvėje ir visa gerkle rėkli ...Kelionės melu atsiradęs siaubas lydėjo mane ir kalėjime. Viskas čia dvelkė kapi- I nėmis ir pelėsiais. Viskas alsavo klaikiu beviltiškumu. lipa ti buveinė, ir joje vyraujanti drausmė, ir kasdienos rutina, ir žmonės. Kameros įnamiai man buvo nesuprantami. Prižiūrėtojai nedraugiški. O tardytojas, atkaklus kietarankės valdžios šalininkas, per naktis vargindavo mane visokiausiais klausimais, primesdamas nebūtus kaltinimus ir iš kažkada, kažkur išsprūdusio žodelio skaldydamas ištisus vežimus.Žinoma, pš kentėjau sukandęs dantis ir teisinausi. Teisinausi, kaip įmanydamas. Kas gi kita man buvo belikę? Kas gi kita, išskyrus užsispyrėliškų gynimąsi, kuris vienintelis tegalėjo vėl praverti vartus į laisvę? Todėl valandų valandas stūksodamas prieš jauną, energingą tardytoją aš, lyg papūga kartodavau vis tą patį: “Ne, ne, ne ... ” Gi kai kartojimas nieko negelbėdavo, aš griebdavausi įrodinėjimų. Aš prisiekdinėdavau ir aiškindavau, kad tas mažas, kažkada, kažkur išsprūdęs žodelis, tai grynas nesusipratimas. Tai nesąmonė. Tai niekai. Pagaliau, jeigu ir ne niekai, tai juk nebūtinai jis turi išreikšti tikruosius mano įsitikinimus. Nes argi nepasitaiko kartais taip, kad galvoji viena, o pasakai visiškai kų kita?Laimei, pirmoji mano pažintis su kalėjimu užsitęsė neilgai. Gal tie mano įrodinėjimai, gal iškalbingumas, o galgi paprastas gynimasis, į kurį, kaip minėjau, aš buvau sudėjęs savo išsilaisvinimo viltis, tardytoją suminkštino. Po poros savaičių jis atlyžo. Atlyžo ir pasidarė sukalbamesnis.— Gerai, — jis kartą po ilgoko, beveik ištisą naktį užtrukusio, apklausinėjimo tarė, — gerai, tegul būna tavo teisybė. Šiuo atveju aš tave išleisiu. Aš užmiršiu, kų tu kalbėjai prieš valdžių. Bet atsimink, jeigu antrų kartų pakliūsi į kalėjimų, tai saulės daugiau nebematysi, žinok, kad mūsų valdžia savo priešų nesigaili, žinok, kad šiais laikais kalėjime galima ir numirti ...Aš tatai žinojau. Aš žinojau, kad tardytojas kalba tiesą ir kad, antrų kartų pakliuvus į kalėjimą, paprastai iš jo nebeišeinama, nes kietosios rankos valdžia savo priešų nesigaili. Todėl apsidžiaugęs tardytojo sprendimu, aš pasiryžau ateity gyventi išmintingai. Visų pirma, niekad ir niekur nesišiausti prieš valdžią. Niekad ir niekur josios nepeikti, neniekinti ir nepajuokti, nors ir kažin kokio kvailumo ji mano akyse bebūtų. Ir nutariau to savo pasiryžimo

laikytis. Griežtai laikytis. Nes, iš tikrųjų, argi’verta savo jaunystę palaidoti kalėjime už koki ten menkų žodeli, kuris kartais pasakomas visiškai be reikalo, tiktai iš puikybės?Bet gyvenime dažnai būna taip, kad pasiryžimai lieka sau, o tikrovė sau. Jeigu žmonės laikytųsi savų pasiryžimų, tai nebereikėtų nei kalėjimų, nei saugumiečių, nei tardytojų. Praeina mėnuo, antras, praeiana pusmetis ar metai ir tai, kas anksčiau atrodė labai svarbu, ilgainiui supilkėją. Tatai atsitinka kažkaip savaime. Kažkaip nejučiomis. Sąmonę užgožia kiti dalykai. Ypač jeigu esi ne koks nors suakmenėjęs para- grafininkas, bet noutaikos žmogus. Paprasta, eilinė įstaigos žiurkė, dargi su prgimti- niu palinkimu į lengvapėdiškumų. žodžiu, primiršęs kalėjimo siaubų, aš primirkau ir savo pasiryžimų. Maždaug po vienerių metų gyvenimo laisvėje aš ir vėl, tur būt, leptelėjau kokį neatsargų žodelį prieš kietarankę valdžių, nes saugumiečiai atėjo antrų kartų. Atėjo, pasisveikino, pareiškė, kad jie turi nugabenti mane į kalėjimų ir pradėjo rašyti arešto protokolų.Šį kartų jų buvo tiktai du. Vienas puskarininkis, antras eilins. Puskarininkis — aukštas, tiesus, atletiškos sudėties blondinas, kurio pailgam veidui labai tiko siauri, į žvilgantį rudumų pasinešę ūsiukai, o eilins — tamsus, vidutinio ūgio, be jokių ypatingų žymių kaimo berniokas. Netikėtas juodviejų pasirodymas vėlų vakarų, žinoma, mane prislėgė. Prislėgė ir tiioj pat priminė prieš metus išgyventų siaubų. Bet po minutės ar dviejų aš apsiraminau. Kaip vis tik skyrėsi šis areštas nuo anojo. Tada aš buvau gyvuliškai išsigandęs ir painioj ausi net papraščiaiusiuose dalykuose. Gi dabar viskas vyko sklandžiai, be jokių sutrikimų ir net tam tikro draugiškumo nuotaikoje.— Jūs jau kartų buvote areštuotas? — paklausė puskarininkis, užpildydamas kažkurių protokolo grafų.— Buvau, — atsakiau, —- bet nenuteistas.— Na, tai ir viskas tvarkoj, — jis abejingai mostelėjo plunksnakočiu, tartum norėdamas parodyti, kad asmeniš

koji mano praeitis jį tik tiek tedominanti, kiek to reikalauja protokolas. Parodykite savo pasų.Aš padėjau ant stalo paso knygelę ir jis padėkojo.Ne, šį kartų viskas atrodė kitaip. Gal būt, todėl, kad saugumiečiai pasitaikė mandagesni, o gal kad aš jau turėjau nemaža patirties iš pereitojo arešto ir žinojau, ko iš manęs norima. , Kiekvienu atveju, aš nesijaučiau skalikų ujamas žvėris. Aiškiai atsakinėjau į klausimus. Netgi juę- kavau. Kariškiai taip pat juokavo. O kai buvo baigtas protokolas ir kai, mums visiems besiruošiant pakilti iš užustalės, aš baimingai pagalvojau, kad už keliasdešimt sekundžių prasidės toji pati klaikuma, kurių man teko pažinti anų- kar keliaujant į kalėjimų, puskarininkis šyptelėjo ir tarė:-— Jūs esate inteligentiškas žmogus, o be to, jau susipažinęs ir su kalinio pareigomis, tad mes jumis pasitikime daug daugiau, negu kokiu naujoku.“Kų jis čia smailina?”,x pagalvojau, stebėdamas jo gražių, pasitikėjimu ir jėga švytinčių, šypsenų.— Jeigu pasižadate nebėgti, —tęsė puskarininkis, — tai gatvėje mes netaikysime jums jokių apsaugos priemonių. Eisime taip, lyg būtume artimi bičiuliai. Pakeliui šneku- čiuosimės, pasakosimės anekdotus, galėsime net pasiginčyti prie progos. Tada praeiviai nebekreips į mus dėmesio, na, ir šiaip bus geriau .. .— Ir šiaip bus geriau, — kažkaip sumišęs linktelėjau galva. — Ir šiaip bus geriau, — pakartojau.Jo pasiūlymas buvo toks netikėtas ir toks -mųsinantis, kad greitomis aš net nepajėgiau sugalvoti tinkamo atsakymo. Aš tik vapėjau paskutiniuosius puskarininkio žodžius, paslapčiomis džiūgaudamas, kad tai, kas mane labiausia baugino, šį kartų atpuola. Bent laikinai. Bent pakeliui. Bent iki kalėjimo vartų iš manęs nieks nesišaipys, nieks ne- liiuksos man į nugarų ir nieks nenurodinės, kaip elgtis ...— Ir šiaip bus geriau, — pasakiau trečių kartų.Gi lygiagrečiai su paskutinių j ų puskarininkio žodžių kartojimu mane svaigino viliojanti mintis. O jeigu tų “bus

geriau” išplėtus iki visuotinumo? Jeigu pritaikius jį ne tik kelionei, bet ir pačiam kalėjimui? Jeigu taip įsikalbėjus sau, kad užsidarymas kalėjimo kameroje, tai jokia nelaimė? .Juk laimės ir nelaimės pajutimas priklauso grynai nuo vidinio nusiteikimo. Tai asmeniškumas, kurio negali nulemti aplinkos pakitimas. Aplinka — viena, o laimė — kita. Yra žmonių, kurie ir didžiausioje prabangoje nesijaučia laimingi, gi kiti, žiūrėk, skursta, vargtsta per visų amžių ir visada švyti laime. Tad jeigu taip save įtikinus ...Bet kuo gi aš turėjau save įtikinti? Kuo? Kad kalėjimas gali suteikti laimę? Arba kad jojo visiškai nėra? Kad visa tai, kas mane dieną naktį per metų metus slėgs ir kankins— kameros niūrumas, kietas guolis, skurdus maistas, prižiūrėtojų šūkavimai, tardytojų įžūlumas — nieko nebereiškia? Ne, šitokiam fantastiniam įsikalbėjimui aš buvau per silpnas. Šitokiam savęs įtikinimui aš nebeturėjau jėgų .. .— Na, tai kaip? — nesulaukdamas mano atsakymo, tarė puskarininkis. — Ar pasižadate?— Ką pasižadu? — atsikvošėjęs iš savo sunkių minčių, paklausiau.Nagi, nebėgti, — nekantriai mostelėjo ranka kariškis, tuo savo judesiu išsiduoda- mas, kad jis nė pats nebetiki mano bėgimo galimybe.— Ak, nebėgti ... — prisiminiau jojo pasiūlymų. — Žinoma, kad pasižadu, žinoma, kad pasižadu ...— Na, tai ir viskas tvarkoj,— jis tarė, slėpdamas savo planšetėje protokolo lapus. — O jeigu pakeliui tektų sutikti kokį savo pažįstamų, tai bandykite su juo prasilenkti nepastebėtas.Aš klausiausi puskarininkio nurodinėjimų ir vėl mąsčiau apie savo ateitį. Taip, manęs laukė kalėjimas. Neišvengiamas kalėjimas. Kančia, iš kurios šį kartą aš nebežinojau būdo išsisukti. Ir man norėjosi kuo nors pasiguosti. Kuo i nors. Kuo gi pasiguodžia visi kiti kaliniai? Kuo gi pasiguodžia mirtininkai? Kuo gi pasiguodžia pasmerktieji? Ak, šiuo atveju galėjo būti tik dvi pasiguodimo galimybės: arba pasijusti nusikaltusiu ir kalėjimo kančią laikyti užtarnauta 

bausme, arba ... užsidėti kankinio aureolę. Abiem atvejais kančia palengvėtų. Tad man reikėjo visa tai i šsi a iškiloti. Reikėjo surasti priežastis ir prasmę, nes juk nieko neįvyksta savaime. Ir nuo šitų svarstymų man darėsi truputį lengviau . . .— O ar žinote, — visų laikų tylėjęs, staiga prabilo eilinis, —kaip geriausia gatvėje apsisaugoti nuo pažįstamųjų?— Iš kur aš galiu žinoti? —— truktelėjau pečiais. — Man niekad anksčiau neberejikėjo jų vengti.— Tai aš jums pasakysiu,— tartum bseiruošdamas išduoti kokių svarbių paslaptį, jis visu liemeniu palinko prie manęs. — Kai tik pastebėsite priešais artėjantį pažįstamų veidų, lai greitai nusisukite į šalį. Va, šitaip ...Ir jis, norėdamas parodyti, kaip aš turiu elgtis gatvėje su savo pažįstamaisiais, staigiu judesiu grįžtelėjo į langų.•— O jeigu jis pirmasis mane pastebės, — paklausiau, — ir dar, ko gero, užsimanys užkalbinti?— Tada blogiau, — kažkaip netikėtai sumišęs skėstelėjo rankomis eilins. — Tada blogiau, — jis pakartojo, savo susirūpinusį žvilgsnį kreipdamas į puskarininkį.šiuo atveju jis nebežinojo, kų patarti. Jo staigus sumišimas man atrodė juokingas. Ir stebėdamas apskritą, susirūpinusį eilinio veidų, aš kažkodėl pradėjau gailėtis savo klausimo.— Nėra čia jokio blogumo,— autoritetingai tarė puskarininkis. — Jeigu kas pakeliui užkalbins, tai jūs nesikratykite. Staptelkite ir pasikalbėkite. Tik, žinoma, neilgai, na, ir taip, kad nekiltų įtarimo.— Taip, kad nekiltų įtarimo, — lyg norėdamas atsigriebti iš savo sumišimo, pakartojo eilinis.— Gerai, — sutikau. — Aš stengsiuosi laikytis jūsų nurodymų.— Na, tai ir viskas tvarkoj,— murktelėjo puskarininkis, užsegiodamas savo planšetę.Visi mes buvome savotiškai patenkinti. Puskarininikis, tur būt, tuo, kad turi sukalbamą kalinį, eilinis, tur būt, kad pamokė mane, kaip reikia vengti gatvėje pažįstamųjų, o aš ... Kuo gi buvau patenkintas aš? Tur būt, tuo, kad šį kartą viskas klostėsi labai sklandžiai. Daug sklandžiau, negu gali- j na buvo tikėtis.šitokia nuotaika mes atsidūrėme gatvėje. Buvo žavi rudens naktis. Po kojomis šiugždėjo sausi lapai. Kaip ir pirmojo arešto metu, danguje mirksėjo žvaigždės, kurių nepajėgė nustelbti blanki, drumzlino geltonumo žibintų šviesa. Kaip ir tada, šaligatviai knibždėjo žmonėmis. Tik šį kartų nieks į mus' nebekreipė dėmesio. Saugumiečiai žingsniavo iš šonų, aš — jųjų tarpe. Pakeliui mes juokavome ir pasakojomės anekdotus, retkarčiais po riebesnio gabalo visi trys prapliupdami garsiu kvatojimu. O kai vienoje sankryžoje netikėtai man ištiesė rankų pažįstamas žurnalistas, tai kartu su manimi staptelėjo ir abu karišikai.Žurnalistas buvo senas, dar iš gimnazijos laikų, mano draugas, nors .paskutiniais ke- leriais metais toji mudviejų draugystė reiškėsi tik atsitiktiniais susidūrimais gatvėje. Pamatęs mane, jis visada užkalbindavo, pasisveikindavo ir “senų, gerų laikų prisiminimui” paprastai pakviesdavo išmesti po burnelę. Panašiai atsitiko ir dabar. Aš buvau be

pradedąs pasakoti saugumiečiams kažkokį juoką, kai staiga išgirdau pažįstamų balsą:— šimtą metų tavęs nemačiau. Kur slapstaisi? Kų bevei- kinėji ?— Nieko ypatingo, — atsakiau, stebėdamas jo žvalų, tur būt, nuo alkoholio kiek įraudusį veidų. — Kur pats taip švaistais!?— Išlydėjau svečius, — mosikavo rankomis žurnalistas, — o dabar grįžtu namo, žinai, kaip su svečiais būna. Truputį paūžėme, taip sakant. Bet ko mes čia stūksome šaligatvy? Einame pas mane. Išbaigsime, kas liko ir prisiminsim^ senus, gerus laikus.Žinoma, aš buvau pasiryžęs laikytis saugumiečiams duoto pažado ir todėl įtemptai galvojau, kaip juo greičiau nusikračius, tuo labiau, kad tų mano pažadų aiškiai priminė aštrus puskarininkio žvilgsnis. Bet greitomis sugalvoti ką nors išradingesnio man nesisekė.— Ačiū, —- tariau, tiesdamas ranką atsisveikinti, — gal būt, kitą kartų. Dabar neturiu laiko.— Einam, — sučiupo mane už alkūnės žurnalistas. — Einam visi, — jis spyrėsi, rodydamas galva į šalia stovinčius kariškius. — Pasiimk ir savo draugus. Pas mane degtinės netrūksta.— Negalui, — kračiausi. — Jokiu būdu negaliu ...Ir tuo pačiu metu man dingtelėjo vienas anksyvesniųjų panašių mudviejų susidūrimų gatvėje. Tada aš buvau pasiruošęs aplankyti kaime gyvenančių savo seserį ir skubėjau į traukinį, žurnalistas atkakliai piršo “prisiminti senus, gerus laikus”, bet, kai paaiškinau jam apie savo kelionę, jis greitai atlyžo. Tad ir dabar man atrodė, kad lengviausia galima bus juo nusikratyti, sugalvojus kelionę.— Jokiu būdu negaliu, — pakartojau, — nes dar šiąnakt išvažiuoju į provinciją.— Į provinciją? — jis nenorėjo tikėti. — Koks velnias tave rudenį neša į provincijų? Ar miesto purvo neužtenka?— Nagi, va, — patapšnojau per petį puskarininkiui. — Sesers sūnus parvažiavo iš kariuomenės atostogų ir dabar tempia pas save į namus. Bus savotiškas giminės susibūrimas .. .— Aš nežinojau, kad tu turi tokį didelį sūnėną, ar sese- lėną, kaip čia pasakius, — stebėjosi žurnalistas. — Ar tai tos pačios sesers, kuri . . .— Būkite pažįstami, — aš triukšmingai jį perrėkiau, pabūgęs tolimesnių klausinėjimų. Aš buvau visiškai užmiršęs, kad žurnalistas mano seserį pažįsta.Abu saugumiečiai, kai]) ir tinka gerai išauklėtiems kariams, drausmingai sudaužė kulnimis, numurkdami kažkokius neaiškius garsus, kurie turėjo reikšti pavardes. Prisistatė ir žurnalistas.— O mes skubėkime, — panaudodamas proga, šūktelė- j au puskarininkiui. — Juk mums dar reikia nusipirkti bilietus ir atsiimti čemodanus iš bagažinės.— Na, ką gi, — paleido mano alkūnę žurnalistas, — su giminėmis nerungtyniausiu. Jeigu jau taip išeina, tai važiuok. Tik, žiūrėk, kad pepas- kęstum purve. Gi kai sugrįši, lai tada pabaliavosim.— Būtinai, — šyptelėjau.Palinkėjęs mums laimingos kelionės, žurnalistas atsisveikino ir nusvyravo savais keliais, o mes žingsniavome to- (Tęsinys 2-me pus) *
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LYGINAM !R TRĘŠiAM ŽEMĘ

Pasėjam Marion Blue žolę — iškertam medžius. Patarnaujame visose 
miesto dalyse. Veltui apskaičiavimai — garantuotas darbas.

DANDEE TREE & LANDSCAPING SERVICE
1449 N. Bosworth — SPaulding 2-6421

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

liau. Abu saugumiečiai mano 
sumanumu buvo tiesiog suža-

ĮSIGYKITE lss literatūros fondo
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina .......-.................
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina ...............................
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina ...................

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.

Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!
Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor,
NEW YORK 11, NEW YORK

$5.50
$6.00
$6.00

MEN WHO CAN SELL 
MURPHY’S 71st LINE 

A HUMDINGER!

Men with sales ability earn $10,000 to $15,000 and more annually 
selling The Thos. D. Murphy Co. line of Reminder Publicity.

We are a pioneer organization of seventy years. We are recognized 
with an AAA rating and a national reputation for production and per
formance.

Our exclusive copyrighted line is endorsed by industry, financial 
institutions and general business and professional field. Our line in
cludes indoor billboards, art and specialized calendars, greetings, gift 
leather, wood and mechanical pencils, ball points, timely gift items 
for up-to-date- salės promotion.

Our territories are definite. Your accounts are protected. High com
missions are paid upon acceptance of orders plus a liberal cash bonus.

Our qualifications include ambition—initiative—willingness to work. 
Some business or sales experience of advantage.

Our new exclusive 71st line is terrific. The most popular and fast 
selling in our history. Early 1959 sales best ever. All samples, supplies 
and equipment immediately available.

Act promptly. Outline experience. Give three references.

WRITE:
MALCOLM LOMAS, PRESIDENT 

THE THOS. D. MURPHY CO., Dept. AF 
RED OAK, IOWA

The Birthplace of the Art Calendar Industry

SIUNČIAME Į LIETUVĄ
Akordeonus, siuvamas mašinas, vaistus, maistą, medžiagas ir Jūsų at
neštus siuntinius. Didelis pasirinkimas prekių žemiausiomis kainomis. 
Pvz., 100% vilnos medžiaga paltui 3 jardai ar'siutui 3Vz jardo, rayon 2 
suknelėms 8 jardai, vyriškas ar moteriškas vilnonis megztinis ir 5 ray
on skarelės — $49.99.
Užsakiusiems dvigubą kieki už $99.98 pridėsime "Universal" deiman

tinį rėžtuką ir "Solingen" plaukams kirpti mašinėlę.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741W. 26th St., Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126

RYTOJ GALI BŪTI PERVBLU!
Jai norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad įh 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

-Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters'

O’MALLEY & McKAY, Lnc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1643

Telefonas: CEntral 6-5208

| — žmonės lieka žmonės, —
1 išminčiaus rimtimi aiškino ei
linis. — Juo mažiau jie žino,

. tuo geriau. Kam juos be reika- 
j lo erzinti?

Aš jam pritariau. Puskari
ninkis ta proga prisiminė ir 
ėmė pasakoti kitą panašų, tik 
dar juokingesnį atveją. Karią 
jis gabenęs į kalėjimą žymų 

j aktorių, su kuriuo buvę susi- 
! tarta eiti taip, kaip ir su ma- 
I nimi, atseit, bičiuliškai besi- 
! šnekučiuojant. Bet aktorius 
' tuo skyręsis nuo manęs, kad 
i j is buvęs tikroji miesto garse
nybė. Gatvėje jam kildavusi 

'beveik kas antroji ar trečioji 
skrybėlė. Gi moterys tiesiog į

I rankoves kibdavusios.
— Bepigu tiems aktoriams, 

I— pavydžiai atsiduso eilinis, 
i— Moterų tai jau jiems ne
trūksta. Kai kurie jų visai iš 
pažiūros menki vyrukai, o, 
žiūrėk, kur tik 

j moterų pulkai.
į — Todėl, kad 
dinti, — žinovo

, kino puskarininkis. 
, daugiau moterims 
, tuo karščiau jos tave myli.
1 Taigi, ir tada aktorius vai- 
■ dinęs pasigėrėtinai. Bent pra
džioje. Bent didžiosiose gatvė
se. Kaip ir buvę susitaria, jis 
nė'mažiausiu judėsiu neišsida- 
vęs, kad esąs suimtas. Visoms 
šypsojęsis, bėręs komplimen- 

. tus, vis apgailestaudamas, kad 
Į neturįs laiko, kad negalįs pa- 
I sikalbėti? kad privaląs skubę- 
ti į kareivines su savo rečita
liu. Taip ir sakydavęs: “At- 

, leiskite, šį vakarą aš duodu 
i kareiviams rečitalį”, nes pa- 
I lydovės vis žvairuodavusios į 
puskarininkį ir klausinėdavu- 
siųs, kas tas uniformuotas 
jaunikaitis su juo beeinąs. 
“Ak, tai mano draugas”, atsa
kinėdavęs aktorius. “Būkime 
pažįstamos. Tai karių savi- 

, veiklos organizatorius”.
Šitaip jam pavykę nusikra- 

, tyli gal kokiu pas lūžini u ar gal 
Į net daugiau savų garbintojų. 
Į Bet į kelionės pabaigą priki
busios dvi studentės. Prikibu
sios, kaip musės prie medaus, 
ir kad imsiančios čiulbėti:

vyrukai, 
pasisuka,

jie moka vai- 
oruniu paaiš- 

—~ Juo 
vaidini,

WE ARE OPEN!
BORUM BOAT SALES 
9015 S. Kedzie Ave.

Generaliai Agentai Šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANT CO

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys saves
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399

1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ
1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y.
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave.
DETROIT 10, MICH.
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave.
ROCHESTER 21, N. Y.
BAkcr 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway
S. BOSTON 27, MAS 
ANdrew 8-8764

346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, P* 
GRant 1-3712

851 Hollins Street, BALTIMORE 1, MARYLAND. MUlberry 5-5787.
979 So. Broad Street, TRENTON, N. J., EXport 4-8085

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!

BORUM BOATS — EVINRUDE 
MOTORS — TEE NEE TRAILERS 
Coast guard approved Accessories, 

Skis, Good used boats. 
Come in and see our Opening 

Special Sales.
LAW DOWN PAYMENT
Open weekdays to 9 — 

Sundays to 5.
NEptun 6-0022.

: CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR
i MODERNIŠKIAUSIAS OARŽAS

BUČO DARŽAS
i WILLOW WEST INN

AND PICNIC GROVE
> 03rd and Willow Springs Road 

WILLOW SPRINGS. ILL.

IPERKRAUSTYMAI

MOVING

1 Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 I

[iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
į Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS

SKAITYKITE NAUJIENAS

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose.

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

' ^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

“Maestro, koks jūs puikus 
‘Revizoriuje’. Maestro, koks 
jūs nuostabus ‘Sukultame ąso
ty’. Mes nepraleidžiame nė 
vieno jūsų spektaklio ...”

Aktorius rengęsis, kaip įma
nydamas. Vis gražiuoju, vis 
mandagiai, kaip ir tikę išauk
lėtam žmogui. Esą, jis mielai 
pasikalbėsiąs su jomis kitą 
kartą, kai turėsiąs daugiau 
laiko, bet dabar jis privaląs 
atsisveikinti, nes kareivinėse 
jo laukią žiūrovai, gi jis jau 
ir taip vėluojąs. O jos apie 
ilsi sveikinimą nė galvoti ne
galvojusios. Jos vis kibusius 
į aktoriaus rankoves ir prisi
kalbinėjusios eiti su juo kartu 
į tą tariamąjį rečitalį.

— Moteris, kai prie ko pri
kimba, — vėl įsiterpė eilinis,
— tai ir kuolu jos nenuvarysi.

— Tame ir reikalas, — pri
tarė jam pasakotojas. — Aš 
iš pat pradžių ėmiau nuogąs
tauti, kad toji meilė geruoju 
nesibaigs.

— Reikėjo' ir jas paimti 
kartu su aktoriumi, tada būtų 
žinojusios, — samprotavo ei
linis.

— Palauk, aš dar nebaigiau,
— piktai, tartum nusivylęs, 
kad per greitai paaiškėjo jo 
pasakojimo pabaiga, suburzgė 
puskarininkis.

Viskas būtų buvę tvarkoj, 
jeigu ilgainiui aktorius nebū
tų pradėjęs nervintis. Jį, tu r 
būt, labai jaudinę tie merginų 
čiulbėjimai. O gal jis iš pri
gimties buvęs silpnų kinkų, 
žodžiu, į kelionės pabaigą jis 
kažkaip suglumęs, kažkaip su- 
lepšėjęs ir vietoje sutartosios 
vaidybos tik mikčiojęs kažką 
panosėje, tartum žado netė- 

(Tęsinys 5-me ps. )

J E W E LR Y
Išparduodama urmo kaina. Virš 40 
procentui Nuolaidos. Jūs galite pirkti 
gražų deįpiantinj'žiedą yęrtės $200.00 
už $106.00, įmokant tik $10.00. Dėl 

apdraudos mes turime sumažinti 
atsargas.

DEIMANTAS — GERIAUSIAS 
MOTERS DRAUGAS

DEIMANTAS — GERIAUSIA 
DOVANA

Naujos mados 17 akmenėliu
, laikrodėlis ųž .....................$29.00

17 akmenų laikrodėliai išpar
duodami po .....................  $9.88

1960 stiliaus akmenuotas lai
krodėlis už   ........   $12.95

17 akmenėlių laikrodėliai po $14.95 
Stiklui plauti su deimantu

rėžtukai ___<....................... $2.75
Gintaro karoliai po .............. $2.95
Plaukams kirpti mašinėlė

(clippers) ............................ $2.95
Geri skustuvai .......................  $2.75

resistant and waterproof*. Lumi
nous dial, unbreakable mainspring. 
17 jewels.

Krautuvė atdara pirmadieniais it ket
virtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Kitomis 'dienomis iki 6 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 12—5.

Jewelry skyrius sekmadieniais 
uždarytas.

Tel.: CAlumet 5-7237

BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Radio programa transliuojama kiek
vieną sekmadieni nuo 2:15 iki 3 vai. 

po pietų iš radio stoties WHFC, 
1450 kil.

FASANO PIZZA 
fast deliveries southwest 

HRS. — Sun., Thue., Thurs.
6 A.M. — 1 A.M.

Fri. & Sat. 6 A.M. — 3 A.M.
Steaks - Chicken - Ribs - Spaghetti 
Mostaccioli - Ravioli - Fish-Shrimp. 
HEmlock 6-1777. 6606 S. KEDZIE

PASMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

DĖMESIO VISIEMS
Garsaus daktaro receptas iš Europos, sudėtis: šešių dalių vaistai, 

pusės pantės, išgydo pleiskanas ir niežėjimą galvos 100%. Nr. 1. Toli 
gyvenantiems pasiunčiame paštu, apdėtu mokesčiu.

‘Prityręs farmacistas išpildo daktarų receptus. Vaistus siunčiant 
giminėms duodama didelė nuolaida. Galite gauti naujausių vaistų 
— vitaminų ir būtiniausių reikmenų.

DRUGS 2458 W. 69 ST.
Chicago 29, III. Tel. GR 6-9267

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofiso telef,: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WA'sbrook 5-5076

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, APRIL 16, 1960

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S* BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WES’ 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, HI.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Te!.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 < 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDUIJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos- 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir-šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

r«lef.: Ofiso ir bu*o OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAtayetre 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-286® 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
*146 50. ARCHER AVENUF

VąL: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. įr ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n-jo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1936

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai,: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, sp,ec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tei.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: GlbŽon 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. u 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-22.46
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuc 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250 
DR. V. VILEIKIS: 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

'kampas Halsted ir 3.1 os gatvių 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai, Speciali pagalba Koįom» 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, II!

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
*
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausa ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai. ' 
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ G/DYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
*

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois • 
—- ----- -— ■■ ......z

WESTERN 
CURRENCY EXCHANGES 

Daily Auto License Service. 
Checks cashed — Money orders. 

INCOME TAX SERVICE
6254 SO. WESTERN AVE. 
7054 SO. WESTERN AVE.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

BRIDGEPORT 
CURRENCY EXCHANGE 

Daily Auto License Service. 
Checks cashed — Money orders.

INCOME TAX SERVICE 
748 WEST 35th STREET

LORD JEWELERS 
DIAMOND DEALERS

• Imports
• Repair svse.
• Nat’l adv. brands 
DIAMOND LIGHT SCOPE

Phone inquiries receive prompt 
attention

6251 S. Kedzie — WA 5-4010

PURE - DEUTE JUICE CO. 
Aukščiausios rūšies vaisių sultys. 
Kasdien šviežiai pagaminamos ir iš- 
vežiojamos į namus. Reguliarus, pri
statymas kasdien. Skambinkite mums

— mes garantuojame busite 
patenkinti.

5231 So. Ashland Ave. GR 6-9176.

W. G. GODFREY 
Heating contractor 

Hot water 
heating system installed 

Residential — Commercial — 
Industrial — City — Suburban 

PRospect 6-5300.
8116 S. WESTERN AVE.

CALUMET AUTOMATIC 
TRANSMISSION

1234 ■ 150th St. Hammond, Ind.
Automatinės transmisijos įvairių 

modelių ir rūšių mašinoms — 
garantuojamos 

Veltui apskaičiavimai.
Skambinkite WEstmore 1-5232

Siuntiniai į Lietuvą
Patarnavimas nuo $5 iki $9.50.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

OGDEN RADIO 
& TV SERVICE CO.

GEO PECHO, HGR.
Specializing in on the premises 

repairs.

Bring in your set and see it repaired 
Save $ Save $ Save

Huge stock of fresh tubes and 
parts in our shop

Qualified service for
• Admiral • Motorola • Philco
• RCA • Zenith • Silverstone
• Dumont • Westinghouse

HI-FI — STEREO SERVICE
Shop hours: 9 AM — 5 PM Daily. 

For home service within the hour call

HEmlock 4-6466.
1645 W. 63rd ST.

REPAIRS ON CREDIT

GARAŽAI
BRENNAN PASTATO 
BET KOKIO DYDŽIO

Maži mėnesiniai išmokėjimai
FHA finansūoja

SENUS PERSTAT6M
Geriausios medžiagos 
pavyzdingas darbas

SEZONUI NEPRASIDĖJUS, 
ŽEMOS KAINOS
Perkam tiesiai iš 
medžio sandėlių

PHONE BI 2-2544

MAIL COUPON

Brennan Builders 
5859 W. Ogden Ave. 
Cicero 50, HI.
Dept. N.

I am interested in:
□ Garage □ Remodeling

NAME ...............................................

ADDRESS .................................
TOWN ......-........ -........................ .

PHONE ...............................................

------------------------- --------------------------- PIRKITE JAV TAUPYMO EONUS

Skaitykite “N-nas”
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LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams

JULIUS KUZAS
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR 

6840 S. Artesian Ave. WAlbrook 5-8744

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

BRUNO KLEMKA
Home Builder and General Contractor

■ 3931 W. 62nd Street Chicago 29, Ill. ■
REliance 5-1384

Linksmų ir laimingų Velykų linkime gausiems
savo klijentams, draugams, bičiuliams ir jų
artimiesiems, kurie Lietuvoje ir kitur gavo

per mus jiems siųstas dovanas

Siunčiame siuntinius Lietuvoje ir kituose kraštuose gyvenantiems 
Jūsų giminiečiams bei pažįstamiems nuo 1947 metu. Esame patenkinti, 
kad galėjome tūkstančiams suteikti šiltus ir naudingus patarnavimus.

Phone:
WA 2-9354

CENTRAL 
PARCEL 
SERVICE, 

INC.

220 S. State St.
Chicago 4, Ill.

EASTER GREETINGS
May this Easter Season bring you

Spiritual Peace and Inspiration

C. D. SERVICE
Pool Car & Truck operators

2600 W. Lake St. Chicago
TAylor 9-1178.

To all of our Lithuanian 
friends — a Happy Easter 

ARROW
CAR WASH

TED & ESTELLE CHUDY 
New proprietors 
3315 N. Ashland

LA 5-9673 — Chicago

OUR VERY BEST WISHES 
AT EASTERTIME

PORRETT BROS., INC.
Newspaper Distributors

112 Madison. — Waukegan 
ONtario 2-7200

MAY EASTER BRING YOU 
PEACE AND HAPPINESS 

PULASKI BAR 
The largest selection of 

liquor, wines & Beer 
1901 Virginia St. 
GARY, INDIANA 

TU 5-9411.

EASTER GREETINGS 
NELSON AUTO PARTS 

Rt. U. S. 30 Aurora, III. 
TW 6-6840

MANY HAPPY RETURNS 
FOR THE EASTER SEASON 

RICHARD ZVELKE 
2302 St. Charles Rd. 

LI 4-1966.

GOD BLESS YOU ALL 
AT EASTERTIME

WM. PAWLOWSKI & WIFE
5320 S. Ashland Ave.

Chicago
GRovehill 6-4416.

MAY THIS EASTER BRING 
RENEWED HOPE AND FAITH 

A & W DRIVE-IN 
Burnham Ave., near 157th 

CALUMET CITY 
Dinners - Lunches ■« Drinks 
Carry - outs our specialty 

AWNINGS FOR SHADE

(Tęsinys iš 2-ro pusi?

kęs. Jeigu ne tai, puskarininkis 
butų suradęs būdą jomis nusi
kratyti. Jis būtu paprastų pap
rasčiausiai susimerkęs su sa
vo varomuoju, staptelėjęs ir 
trumpai drūtai pareiškęs: 
“Šičia turime atsisveikinti, 
gerbiamosios. Kariuomenės 
reguliaminas neleidžia mote
rims dalyvauti kareivių spek
takliuose. Mes negalime lau
žyti drausmės įstatų”. Ir vis
kas būtų buvę tvarkoj. Bet 
aktorius pradėjęs nervintis. 
Ir ne lik nervintis, o tiesiog 
sapalioli niekus. Kaip koks 
pamišėlis. Mikčiojęs, mikčio
jęs ir staiga, kad prapliupsiąs: 
“Kokios jūs mielos ir geros, 
mergaitės! Aš norėčiau, kad 
šitoji kelionė niekad nepasi
baigtų!” Ir tokiu jausmingu, 
virpančiu balsu, tartum tyčia 
gadindamas visą susitarimą...

Studentėms, žinoma, tik to 
ir tereikėję. Puskarininkis dar 
bandęs ir šiaip ir taip kombi
nuoti, bet griežtesnių žygių 
nesiėmęs, bijodamsa sukelti 
gatvėje triukšmą. Gi jiedvi įsi
kibusios i aktoriaus parankes 
ir nieko kito nebežinojusios, 
kaip tik: “Maestro, koks jūs 
dieviškas. Maestro, koks jūs 
nepakeičiamas...”

Tuo tarpu jie visi keturi 
priėję kalėjimo vartus. Priė
ję ir sustoję. Merginos taip bu
vusios sužavėtos aktoriaus 
draugyste, kad tų vartų visai 
nė nepastebėjusios. O puskari
ninkis tada jau kitaip užgie
dojęs. “Na, tai ir viskas tvar
koj”, jis taręs. “Prašome, ger
biamosios, prašome pro šitas 
dureles. Jeigu jau tokį kelią 
lydėjote savo maestro, tai pa
lydėkite ir toliau. Juk negra
žu sugrįžti į namus, nepama
čius jojo rečitalio. Prašome, 
prašome, gerbiamosios, pra
šome pro šitas dureles...”

Ir nuo čia prasidėjusi antro
ji komedijos dalis, arba, aiš
kiau tariant, tikroji komedija. 
Merginos staiga atsikvošėju
sios. Dabar jos ir pačios norė
jusios pasitraukti nuo akto
riaus, bet jau buvę vėlu. Pus
karininkis jas suvaręs į kalėji
mo kiemą, žinoma, tuoj pra
sidėjusios ašaros. Ašaros ir 
aimanavimai. Kad jos niekuo 
nenusikaltusios. Kad jos nieko 
nežinančios. Kad jos net ir ak
toriaus visai nepažįstančios, 
o tik mačiusios jį vaidinant. 
Ir ko jos nepridejavusios. Vi
sa kalėjimo administracija 
plyšusi juokais. Visi tarnauto
jai laikęsi už pilvų. Pats kalė
jimo viršininkas kvatojęsis 
iki nualpimo, kai sužinojęs, 
kad jos atėjusios aktoriaus re
čitalio pasižiūrėti...

Puskarininkis nutilo. Va- 
laidėlę mes žingsniavome ty
lėdami. Jo papasakotas įvykis 
buvo toks įtikinantis, kad ma
no akyse, kaip gyvos, stūksojo 
dvi jaunos merginos, staiga 
pajutusios kalėjimo siaubą ir 
ieškančios būdų iš jo išsiva
duoti. Aš puikiai įsivaizdavau 

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
NAUJIENŲ BENDRADARBIAMS IR 

VISIEMS SAVO KLIENTAMS BEI 
BIČIULIAMS LINKI

BELL-VARPAS REAL ESTATE,
5916 So. Western Ave. PR 8-2233

Mil ............... —.... I ........... .........................................—---- ----- —----- _

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime visiems savo kostumeriams ir bičiuliams

J. & M. TAP
JONAS IR EMILIJA MOTEJUNAI, sav.

“Kur geri draugai susitinka”

2638 W. 69th Street Tel. GR 6-9894 
Chicago, Illinois

' miliar.' vOia T 9-

Dan Kuraitis

jųjų išgąsti, jųjų teisinimąsi ir 
jųjų pastangas atsiriboti nuo 
aktoriaus. Pirmą kartą pa
kliuvus į kalėjimą, visada 
taip būna. Rodosi, užsigintu
mei viso pasaulio, kad tik tie 
variai, kurie neseniai trinkte
lėjo už nugaros, vėl prasiver
tų. Aš pats visa tai buvau iš
gyvenęs ir žinojau, ką reiškia 
pažintis su kalėjimu.

— O kas su jomis vėliau at
sitiko? susidomėjo eilinis.

Jas paleido, ar uždarė?
— Po apklausinėjimo palei

do, —tarė puskarininkis. — 
Bet kol paleido, tai visi turė
jome gardaus juoko. Oi, kad 
tu būtum malęs, kaip jos ne
šėsi pro vartus išleidžiamos. 
Net padalkos dulkėjo.

Ir juodu abu skardžiai nu
sikvatojo.

Aš puikiai įsivaizdavau ir 
merginų džiaugsmą, išeinant 
joms į laisvę. Tą godų, nekant
rų laukimą ties lėtai besive
riančiais vartais, o paskui 
svaigų apsidairymą gatvėje. 
Ne, nieks nelydi ir niekas ne
įsakinėja. Eik, kur nori. Da
ryk, ką nori. Susitik, su kuo 
nori. Prieš tave visas platusis 
pasaulis.

Pirmą kartą pakliuvęs į ka
lėjimą, aš beveik kiekvieną 
naktį sapnuodavau čia pat, 
netoli vartų esančią aikštelę. 
Keista, kad ne kitas, daug 
brangesnes vietas, bet papras
tą, purviną, šiukšlėmis ir la
pais nudrabstytą kalėjimo pa
šonės aikštelę, kuri tik tiek 
siejosi su mano praeitimi, kad 
dar vaikystėje keletą kartų 
su draugais buvau spardęs jo
je futbolą. Pabusdavau naktį 
ir skaičiuodavau, kiek galėtų 
būti žingsnių nuo mano guo
lio iki aikštelės ribos. Paskui 
žingsnius paversdavau sekun
dėmis. Išeidavo tik keliasde
šimt sekundžių. Gi patį susto
jimą apribodavau tik akimir
ka. Tik akimirka, kurios už
tektų į ją pažvelgti. Pagaliau, 
tatai galima būtų padaryti 
net be tos akimirkos. Net be 
sustojimo. Tiesiog pakeliui. 
Ir jeigu tada mane būtų išlei
dę bent vienai minutei. Vienai 
minutei aplankyti aikštelę. Už 
tą minutę aš būčiau sutikęs 
atiduoti pusę viso savo gyve
nimo. Tiek man reiškė nepa
siekiamos laisvės trupinėlis. 
O kiek reiškia visiškas išėji-

if you’re buying o new car...

BLAUPUNKT 
transistorized CAR RADIO 
Come in for demonstration 

Call GRovehill 6-5852

MARVEL and^tv 
6606 SOUTH DAMEN 

mas iš kalėjimo? Visiškas at
sisveikinimas su aklinais mū
rais, su tvankiais koridoriais, 
su pinučių langais, su kameros 
niūrumu, su tuo beprasmiu 
laukimu, atsirėmus į drėgną 
sieną, ir atsistojimas antroje 
vartų pusėje?

Kai tada po dviejų savaičių 
merdėjimo aš vėl išėjau į lais
vę, tai mano džiaugsmas buvo 
toks didelis, kad aš nebežino
jau į kurią pusę bepasukti. 
Užmiršau nei ir tą, savo pasi
ilgtą aikštelę. Aš lik klaidžio
jau gatvėmis ir kartojau: “Ko
kia graži diena”. Panašiai tu
rėjo jaustis ir merginos. Pana
šiai ir jos. Argi galėtų būti dar 
kitaip?

Jau kuris laikas mes tęsėme 
savo kelionę tylėdami. Tarp 
retėjančių miesto pakraščio 
pastatų vis ryškiau ir ryškiau 
brėžėsi pilkasis masyvas, nu
sagstytas gausiais žibintais. 
Iki kalėjimo buvo visai neto
li. Praeivių čia beveik nepasi
taikydavo, todėl ir saugumie
čiai nebematė reikalo vaidin
ti mano bičiulius. Jie neberodė

TOT^KTrE^"'."""riE'FosE
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savo viršininkiškumo, bet ir 
nebebandė megzti pokalbio. 
Ir aš juos supratau. Koks rei
kalas jiems buvo bičiuliautis 
su atsitiktiniu, nepažįstamu 
žmogumi, kuris netrukus pa
virs bereikšmiu numeriu? Juk 
jie vykdė tik savo pareigą. 
Kol toji pareiga reikalavo vai
dybos, jie vaidino. Bet dabar 
vaidinti nebereikėjo. Kalėji
mas buvo jau čia pat. Netru
kus jie mane uždarys kamero
je ir nueis savais keliais. Jųjų 
uždavinys bus atliktas. Ir jie 
mane užmirš. Kaip užmiršo ki
tus, panašiu būdu atvarytuo
sius. O jeigu kada prisimins, 
tai tik dėl juoko. Kaip šian
dien prisiminė aktorių. Žymų 
aktorių, kuris varomas į kalė
jimą atsivedė dvi studentes. 
Juk tatai skamba gana juo-, 
kingai. Ar ne? Mano atvejąs 
taip pat juokingas. Tiesa, aš 
nieko neatsivedžiau į kalėji
mą, bet vykusiai suklaidinau

(Tęsinys 5-me pusi.)

LINKSMŲ PAVASARIO VELYKŲ 
švenčių linki visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

ANNS TAVERN
MRS. ANN SEGDA, Sav. 

PACKAGE GOODS AND LIQUORS

827 West 33rd Street Tel.: LA 3-4349

Mano širdis šį pavasarį labai suspausta, bet 

linkiu visiems prieteliams, draugams ir 

bičiuliams linksmai ir laimingai 
■KKL&.

praleisti Velykų šventes
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Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje.
Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 5635 W. 22nd PI., Cicero 50, III.

"Užtektinai, kad mane ves
tum?”

“Šimtą kartų daugiau.”
“Tai galėsim ištirti situaci

ją namuose, hm?”
“Taip.”
Abudu šoko laimingi. Jie

VISA, KAS GYVA - Iš KIAUŠINIO
Kiaušinis kaip prisikėlimo simbolis

3 METAI NR. 10 (87)

Keli&s iš rojaus (b)

SILVIJA
Gabrielius Gedvilą

Viename iš pirmųjų balių 
susitiko Silviją. Draugai pa
informavo, kad nei su vienu 
nesusirišusi, bet taip pat sa
kė, kad nieko neišeisią.

“Baisia įsivaizduoja,” pa
aiškino vienas, atviru delnu 
užriesdamas nosį.

Vytas nusišypsojo.
“Pažiūrėsim. Kai pavasaris 

ateina, ir ledas ištirpsta.”
“Ir tu snobas.”
Vytas pamėgdžiojo draugo 

brūkštelėjimą ir apsisukęs ar
tinosi prie Silvijos, kuri sto
vėjo kampe ir kalbėjosi su ki
tais dviem studentais iš kitos 
korporacijos. Visi trys tiko į 
tą patį trikampį. Tas, kuris 
stovėjo pačiame kampe, buvo 
gana storas, neaukštas, su 
akiniais. Nervingai suko stik
lą, klausydamas draugo, ku
ris nesustodamas kažką im
pulsyviai aiškino. Silvija iš to
lo atrodė lyg sakytų:

“Taip, taip. Na, žinoma. Aš 
tai žinau.”

Vytas priėjo ir kranktelėjo. 
Visi trys pamažu atsuko gal
vas, lyg kiekvienas klaustų:

“Ko kišatės?” Tuo pat klaus
damas: “Ar galiu jums patar
nauti?”

“Ar panelė mokat šokti?”
Storojo burna prasivėrė. 

Aukštasis susiraukė. Silvija 
rūgščiai nusišypsojo.

“Mokinuosi. Galiu paban
dyti, jei nelipsite ant kojų.”

“Bandysiu atlaikyti jas at
stume.”

Silvija nesugalvojo ką at
sakyti. Pamažu nuleido stiklą 
ant staliuko ir užspaudė ciga
retę.

Vytas žengė žingsnį tolyn ir 
paėmė ją į poziciją.

“Tai kokį atstumą laikyti?”
“Jūs žadėjote apspręsti.”
“Gal bandysiu kojas apval

dyti.” Jis prispaudė Silviją 
prie savęs. Silvija atrėmė ran
ką į jo dešinį petį ir atsitrau
kė.

“Vis tik geriau savim nepa
sitikėti.”

Silvija buvo mergina, ku
rios niekas nevengtų prispaus
ti, bet prie kurios daugelis 
vengė prisiartinti. Ūgiu Vytui 
iki kaktos. Figūra proporcin
ga. Tik kojos truputį per stam
bios. Veidas gražus ir šaltas.

“Ar jūs visuomet taip pri- 
sistatot?” /

“Priklauso ką sutinku. Va
dinuos “Vito”.

“Malonu. Kokia sakėt pa
vardė?”

Vytas šyptelėjo:
“Gillis.” z
“Mano Sylvia Whitney.”
“Žinau.”
Silvija išreiškė nusistebėji

mą ir pasitenkinimą. Ji skyrė
si nuo tų merginų, kurias pa
žinojo gimnazijoj. Elaine ga
lėdavo atrodyti šalta per sa
vo vulgarumą, bet su ja išsi
kalbėjus buvo galima jausti 
nuoširdumą. Ar . Silvijos šilu
ma tiktai paslėpta po tuo gri
mu, ar ji neegzistuoja? Kitas 
reikėdavo įtraukti į kalbą, 
kad jos pasijaustų lygiomis, ir 
jos atsiverdavo. Koks raktas 
atidaro jos širdį?

Po keletos šokių ir trumpo 
bei mandagesnio pasikalbėji
mo, jie išsiskyrė. Silvija liko 
neužimponuota.

Bet Vytas ją ir toliau perse
kiojo. Iš pradžių visai nesise
kė. Vytas neatleido. Jis jautė
si įsitvirtinęs korporacijoj, ir 
tai jam davė drąsos. Be to, 
draugai buvo atkreipę dėme
sį į vykstančią kovą ir jį rėmė 
arba garantavo nepasisekimą.

Tačiau apie tokias diskusijas 
Silvija niekad ir nesužinojo.

Baliuose Silvija nuolat gir
dėjo Vyto vardą, ryšium su 
įvairiais projektais. Vytas iš
kraustė kitos korporacijos 
trofėjas. Vytas iššaukė “vice
squad” į namą, kur buvo ati
daroma meno paroda. Kalė
dų atostogų proga, Vytas iš
puošė eglę, kuri augo prieš 
moterų dekanės namą. Papuo
šalai buvo iš vieno ankstyves
nio žygio surinktos studenčių 
kelnaitės.

Vytas tapo savos rūšies he
rojus. Silvija pamilo herojų. 
Žiūrint į jų tuometinį santy
kiavimą, nebūtų galima tikė
ti, kad jų meilė turėjo tokią 
pradžią. Silvija pasidūrė daug 
švelnesnė, net ir kitų atžvil
giu. Ypač tai krito į akis, kada 
ji būdavo su Vytu. Kartais to
kiais momentais ji pasirody
davo daugiau kaip vaikas ne
gu visiems pažįstama Silvija. 
Su malonumu pasiduodavo į 
Vyto rankas. Tokiais atvejais 
ji būdavo švelni ir reikalau
janti.

Vytas beveik visą savo lai
ką atiduodavo Beta-Deltai ir 
Silvijai. Pamokų ruošimą se
nai apleido. Bečiau pradėjo 
lankytis į klases, pagaliau ap
leido ir literatūrą. Vieninte
les diskusijos apie literatūrą 
būdavo kartą į savaitę per 
priešpiečius, kada susitikdavo 
su Bill’iu. Tokie susitikimai 
kartais galėdavo būti nemalo
nūs, jei Bill’is paklausdavo, 
ar Vytas skaitė knygą, kurią 
jis pereitą kartą rekomenda
vo. Billis mokinosi daug, bet 
nesijautė laimingas.

Kartą Vytas papasakojo 
apie rengiamą balių ir už
klausė Bill’į, ar nenorėtų atei
ti. Buvo nustebintas tokiu 
greitu entuziastišku sutiki
mu.

Bill’is draugų neturėjo. Vi
sos pažintys baigdavosi už 
klasės ribų. Kada nuėjo į ba
lių ir buvo priimtas į jų būrį, 
jautė nepaprastą draugišku
mą ir loj.alumą Vytui.

Tuo tarpu Vytas džiaugėsi, 
kad galėjo suvaidinti tokią 
rolę įtraukdamas Bill’į. Vi
suomet Bill’io talentas nus
telbdavo jo gabumus. Nors ne
pavydėjo, bet tą skirtumą ju
to.

Nedaug laiko praėjo, kol 
su Bill’iu buvo skaitomasi kaip 
su Bill’iu, o ne kaip su nepa
žįstamu Vyto draugu. Nuo to 
meto jam buvo duodama ma
žiau dėmesio. Naujų draugų 
nesurado. Rečiau pasirodyda
vo į balius motyvuodamas, 
kad dažniau negali, nes spau
džia mokslas. Tačiau galuti
nai nepasitraukė, nes vis tik 
šis buvo vienintelis būrys, ku
riam galėjo priklausyti.

Su pavasariu šilo Vyto ir 
Silvija pakėlė lūpas prie jo 

rimčiau galvoti apie ateitį.
Jos tėvas fabrikantas. Todėl 

ir studijuojant ekonominių 
sunkumų nebūtų. Pagaliau 
galėtų ir studijų šaką pakeisti. 
Galėtų daryti ką nori. Baigęs 
gautų gerą darbą, ir gyveni
mas lengvas.

Tokios mintys pasidarė vi
sai realios, kada per universi
teto surengtą pavasario balių 
pati Silvija davė eigą įvy
kiams.

“Kiek tu mane myli?”
“Neišsakomai,” atsakė Vy

tas ir priglaudė savo veidą.
Silvija pakėlė lūpas priei jo 

ausų.

nematė kitų penkių šimtų po
rų, nes egzistavo tik vienas 
kitam, atskirame pasaulyje.

Pirmasis šion žemėn sugrį
žo Vytas. Pirmasis žmogus, 
kurį pamatė, buvo Dalia. 
Nors nebuvo ko, vis vien ven
gė susitikti ir todėl manevra
vo po grindis, kad išsilaikius 
nepastebėtam. Staiga, per per
trauką, kaip tyčia, abi poros 
ir susidūrė.

“Labas, Vytai,” lietuviškai 
prabilo Dalia.

“Heilo.” Jo veide pasirodė 
visiškas sumišimas. “Sylvia, 
Dalia,” kreipėsi angliškai ir 
tuoj pristatė Dalią, kaip kla
sės draugę nuo pradžios mo
kyklos.

Sukalbėję keletą mandagių 
sakinių, jie išsiskyrė.

“Kokia tai kalba?” susido
mėjo Silvija.

“Lietuvių.”
“Tu lietuvis? Žinojau, kad 

tu ne Amerikoj gimęs, bet 
niekad negalėjau išaiškinti, 
koks akcentas.”

Muzika vėl pradėjo groti ir 
jie grįžo šokti.

“Kodėl tu man niekad ne
pasakojai apie Lietuvą?”

“Kad nėra ko pasakoti.”
“Vis vien turėsi man papa

sakot. Gi aš tavo tėvų negalė
siu susitikti nežinodama nie
ko apie jų kraštą.”

Vytas tylėjo.
Silvija ranka pasiekė jo 

kaklą.
“Žinai, aš tave parsivešiu 

namo sekantį savaitgalį. Su
sipažinsi su mano tėvais.” 
Abu tylėjo.

“Mokslui pasibaigus galė
sim pasikviesti draugų iš uni
versiteto ir atšvęsti sužieduotu
ves ant tėvo jachtos. Aš vis 
vien planavau ką nors pana
šaus.”

(Bus daugiau)DARBAI IR ŽYGIAI
Antrasis “Metmenų” žurna

lo numeris, padidėjęs iš 141 
puslapių į 192 puslapius ir 
gausiau iliustruotas dabarti
nės lietuvių dailės darbų • re
produkcijomis, už savaitės 
išeina iš spaustuvės. Antrasis 
numeris kainuos dol. 1.50„ ta
čiau prenumeruotis galima 
keturius numerius už 4 dol. 
adresu: R. Vaitys, 926 Ęinman 
Ave., Evanston, Ill.

Vaidotas Vaitys perėmė 
Čikagos studentų santariečių 
pirmininko pareigas, o valdy
bai dabar priklauso Rūta Ce- 
putytė, Vida J anulevičiūtė ir 
Jonė Kondralavičiūtė.

“Žvilgsnių”, Studentų San
taros. Centro Valdybos leidi
nio, kurį redaguoja Danutė 
Sakalauskaitė, Mindaugas Bal- 
čiauskas ir Jonas Gibaitis, 
pasirodė padidėjęs, 16 pusla
pių, 1960 m. kovo mėn. nu
meris. Numeryje spausdina
ma metų senumo Vinco Ras- 
tenio paskaita apie Santarą, 
skaityta New Yorko Tautinių 
Korporacijų Sambūrio susi
rinkimui. Paskaitos išvada: 
“gąl tiktų tarti, kad Santara 
yra įdomus, teigiamas reiški
nys dabartiniame mūsų gyve
nime, kuris bus išleidęs į gy
venimą potencialiai pajėgių ir 
pozityvių asmenybių. Sunku 
pasakyti, ar ji ta kryptimi dar 
stiprės, ar gal ir ims prigesti. 
Ji, žinoma, jokiu būdu nėra 
medelynas kurios nors vienos 
esamos ideologinės ar politi
nės grupės sodo prieaugliui 
papildyti. Bet dėl to vargu ar 
yra pagrindo tokioms gru
pėms ant jos pykti. Kiekvienu 
atveju tai. yra lietuviškas, tau
tiškas ir tuo tarpu dar gaivus 
medelynas. Politinių-ideologi- 
nių sodininkų dairymasis į tą 
medelyną yra visiškai supran
tamas ir niekas, nei patys san- 
tariečiai, neturėtų to smerkti,

Žiliausioje senovėje buvo 
žinoma, kad visa gyvybė vys
tosi iš kiaušinio ir todėl kiau
šinis yra pasidaręs vaizdžių ir 
apčiuopiamu prisikėlimo sim
boliu. “Omnis vivum ex ovo” 
(Visa gyva iš kiaušinio) yra 
senovės “pagoniškų” romėnų 
preižodis. Beje, dėl to žodžio 
“pagonis”, kuriuo gerieji 
krikščionys taip mėgsta klei- 
mnoti visa, kas nekrikščioniš
ka. Pagonis seenovėje reiškė 
žmogų, kuris nėra miesčionis, 
tai yra gyvena ne mieste. Ka
dangi krikščionybė išsivystė 
miestuose, todėl ji miestų “ge- 
tlus” laikė aukštesnės kultūros 
židiniais, o kas ne miesttietis, 
— buvo laikomas “rusticus, 
paganus” — kaimietis, valstie
tis, “mužikas”, — toks, kuris 
nėra “Kristaus kareivis”, šian
dien pasakytume, miesto ap
linkos nesugadintas žmogus.

Velykos kaip ir krikščio
nims jau gerai žinoma, yra 
paveldėjimas iš tos žilos “pa
goniškos” senovės, kai pava
sario šventės tebebuvo tuo, 
kuo jos tikrumoje yra ir turi 
būti, tai yra džiaugsmo šven
tės, kai saulė ir šiluma nugali 
naktį ir šaltį, gyvybė nugali 
mirtį ir kai iš žiemos karsto 
prisikelia naujas gyvenimas. 
Tad suprantama, kad kiauši
nis pasidarė magijos ir misti
cizmo svarbiausias dalykas.

Kiaušinis nejuda, jis nieko 
nevalgo ir negeria, ir jokios 
gyvybės nerodo. Jis yra tik 
daiktas ir iš visos formos ir 
laikysenos niekuo nesiskiria 
nuo neorganinių daiktų. Ir 
štąi, staiga, iš jo pasidaro vi
sai kitoks daiktas, kuris juda, 
kruta, bėgioja, plaukioja, 
skraido, kvėpuoja, ima mais
tą, daro viską, ką ir žmonės 
daro. Ir tik kiaušinis, prade
dant didžiuliais strauso kiau
šiniais, baigiant varlių “kur
kulais” ir vargiai užmatomais 
vabzdžių kiaušinėliais, gali 
tokią magiją padaryti, ir nie
kas kitas pasaulyje. Omnes vi
vum ex ovo! Kiaušinis pasida
rė garbinimo objektu, didžio
sios paslapties įkūnijimu. Ir 
šiandien kiaušinių dažymas ir 
dekoravimas yra senovės ve
lykinio kiaušinių ritualo pa- 
laikas.

Gamta labai slėpė nuo pa-

lygiai kaip sodininkai neturi 
pagrindo pykti, jei tame me
delyne auga nebūtinai tik jų 
kultyvuojamos rūšies vaisme
džiai. Kas mokės, sugebės, — 
tebando įsiskiepyti, aklimati
zuotis. Kam nesiseks — lai 
verkia.”

Numeryje dar spausdina
mos Daivos Mongirdailės kon
certo nuotraukos, literatūri
nis vaizdelis apie lietuvio su
sitikimą prie Pacifiko vande
nyno su Amerikos indėne ir r 
skirtingas mintis, kurias šis | 
susitikimas jiems sužadina; 
pluoštelis vaikystės, praleistos 
DP stovyklose, prisiminimų; 
daug veiklos nuotraukų, kro
nikų ir pačios redakcijos ko
mentarų.

Ramojus Vaitys Chicagos 
studentams santariečiams įdo
miai ir išsamiai kalbėjo apie 
“Jūrą aplink mus.”

Vidurinių vakarų santarie
čių studijų diehos įvyksta Be
verly Shores, netoli Chicagos, 
balandžio 30 — gegužės 1 die*- 
nomis. Platesnės informacijos 
vėliau.

šalinių akių savo didžiausiąją 
paslaptį — gyvybės prasidėji
mą, tariant prisikėlimą. Nie
kam iki mikroskopo išradi
mo nepasisekė savo akimis 
matyti ir stebėti, kaip iš apvai
sinto kiaušinėlio vienui vienos 
mikroskopinės celės (narve
lio) skaidymosi procesu besi
dauginant išsivysto daugeelinis, 
daugnarinis gyvulys, žinduo
lių mikroskopiniai kiaušinė- 
laii išsivysto į formą ir kūną 
gyvulio motinos kūne. Paukš
čių, vėžlių, driežų ir daugumo 
gyvačių kiaušiniai yra apvilkti 
nepermatomu kevalu. Kone 
visų vabzdžių kiaušinėliai taip 
pat yra apvilkti apvalkalais. 
Daugumos žuvų kiaušiniai — 
ikros yra peršviečiami, bet 
taip pat labai sunkiai perma
tomi. Tik vienos gyvybės rū
šies — a n f i b i j ų, tai yra 
varlių, rupūžių ir salamandrų 
kiaušinius mama-gamta pa
miršo ar sąmoningai paliko 
permatomus, kad ir tiršta že
latina apdengtus. Tad pro šį 
paliktą plyšelį nuo padidina
mų stiklų išradimo ir mikros
kopų gadynės žmonės pradė
jo su vis didesniu susidomėji
mu stebėti.

Stebėti per mikroskopą kaip 
amfibijų kiaušinėlis iš narve
lio vystosi į embrioną, yra 
kvapą užimanti drama, kaž
kas panašaus į fantastinį fil
mą, nepaprastai lėtai judantį.

Naujai padėtas kiaušinėlis 
yta pavienis celė-narvelis. 
Krūvomis apie 50 kiaušinėlių, 
kiekvienas po 1/8 colio sker
sai, jie yra “įmerkti” viduti
niškai poros colių didumo že
latinos drebučiuose, su tam
siai pigmentuotomis viršuti
nėmis ir šviesiomis apatinė
mis pusėmis. Stebint atitinka
moje temperatūroje per mi- 
roskopą, aiškiai galima ma
tyti, kaip išsivysto varlūzas. 
Pradžioje kiaušinėlio celės vir
šuje pasireiškia raukšlelė (va
gelė), kuri lėtai auga žemyn 
ir celę padalina į dvi dalis. 
Dabar antra raukšlelė sekrsai 
pirmąją padalina celę į ketu
rias dalis; tolimesnės vagelės 
padaro 8, 16, 32, 64 celes ir tt. 
Kiekvienam naujam pasidali
nimui reikia apie valandą lai
ko. Taip po kurio laiko iš 
pirminės celelės išauga plas
tiškas kamuolėlis, pilnas mi
kroskopinių celių. Dar toliau 
pradeda formuotis įdubinėliai, 
iškilimai, raveliai, pailgėjimai, 
ir — turint laiko stebėti — 
pradeda atsirasti akys, ausys, 
žiaunelės, nasriukai, uodegu- 
tė ir pačiame centre pulsuo
janti širdis, ir ilgai nebetrukus 
— gatavas varlūzas! Viena iš 
pirmųjų' išskilusių gyvybių.

J. P.

Linksmu pavasario Velykų švenčių 
linkime visiems savo klientams 

ir draugamsVALGYKLA “G A I V A”
ALEKSAS SVIRAGA, Savininkas

3206 So. Halsted St. DAnube 6-9299

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linkime visiems savo kostumeriams ir pažįstamiemsROYAL BLUE STORE

A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, Ill.
Tel. BI 7-9475

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linki visiems draugams ir klijentams

“PALANGOS” RESTORANAS
SAVININKAI J. IR J. BARKAI

6918 So. Western Ave. Tel. GR 6-9758
* ______—— ...——— -- -—-———r--- —---- --- —------------------ ------- _

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Visiems draugams ir kostumeriams linki

KAUNAS PARK INN
ANNA IR RAY KAUNIETIS

*
2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linki visiems savo kostumeriams ir draugamsSTASYS ir JUZĖ RAMANAUSKAI

MAISTO KRAUTUVĖ

4559 S. Hermitage Ave. Tel. YArds 7-1564

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ LINKIME SAVO 
KLIJENTAMS, DRAUGAMS IR BENDRADARBIAMS

Velykų atostogų metu, š. 
m. balandžio 23-24 dienomis, 
Liet. Stud. S-gos Detroito Sky
rius ruošia Studijų Dienas 
Detroite. Nagrinėjimui parink
tos kontroversialinės temos, 
pakviesti puikūs paskaitinin
kai. Visi Amerikos ir Kana
dos studentai kviečiami kuo 
gausiausiai dalyvauti.

Liet. Stud. S-gos Detroito 
Skyriaus Valdyba

4 — NAUJIENOS^ CHICAGO 8, ILL.

Jei norime, kad lietuvių tauta būtų respektuojama — mums 
reikalinga vienybė; jei pageidaujame, kad su mumis skaitytus! 
įtakingesni Amerikos visuomenės veikėjai — turime išmokti vie
ningai dirbti ir atkakliai ginti savo tautos reikalus.

Advokatai Charles P. Kai
ir Darwin P. Kai

—SATURDAY, APRIL 16, 1960

4



(Atkelta iš 3 psl.)
savo pažįstamų žurnalistų. 
Žurnalistas saugumiečius pa
laikė mano giminaičiais. Iš ši
tokio atsitikimo galima taip 
pat pasijuokti, šitokį atsitiki
mą galima papasakoti kitam 
suimtajam, su kuriuo pakeliui 
reikia vesti pokalbį, kad pra
eiviai neatkreiptų dėmesio. 
“Kartą aš lydėjau į kalėjimą 
vienų tarnautojų”, kada nors 
pradės puskarininkis. “Ir ne
tikėtai mums pastojo kelią jo 
pažįstamas žurnalistas...”

Iki kalėjimo mūrų išvydi- 
mo aš kažkaip neturėjau pro
gos susikaupti ties savo dabar
timi, nes beveik visą kelią ma
no mintys klaidžiojo kur ki
tur. Visų pirma, mane gero
kai blaškė pats įsipareigoji
mas eiti taip, kad praeiviai 
nebekreiptų dėmesio. Paskui 
susitikimas su žurnalistu. Pas
kui puskarininkio pasakoji
mas. Ypatingai toji pasakoji
mo vieta, kuri lietė studentes. 
Studenčių atvejąs labai gyvai 
priminė pirmąjį mano areštų 
ir to priminimo poveiky aš 
rausiausi praeityje, lyginda
mas jųjų išgyvenimus su sa
vaisiais.

Bet pilkųjų mūrų artumas 
staiga mane pažadino. Pažadi
no ir sukrėtė. Juk visa tai, kuo 
pakeliui buvo užimtos mano 
mintys, dabar nebeturėjo nė 
mažiausios reikšmės. Dabar 
aš ir vėl ėjau į kalėjimų, šį 
kartą nesugrįžtamai. Ir tatai 
buvo vienintelė dėmesio verta 
tikrovė.

Kaip ir dažnai susijaudini
mo atvejais, aš pajutau, kad 
man sunku valdytis, “štai”, 
mąsčiau, “mano kelionė bai
giasi. Netrukus mane tie mū
rai priglaus ir aš nustosiu bu
vęs aš”. Ir kažkokie nematomi 
svareliai kibo man prie kojų, 
priversdami lėtinti žvilgsnius.

Kvailiausia savijauta atsi
randa tada, kai sučiumpi save 
vykdant tai, ko nenorėtum. 
Aš puikiai žinojau, kokių pa
nieką sukeltų saugumiečiuose 
bent mažiausias mano silpnu
mo pasireiškimas. Pagaliau, 
ką gi, iš viso, galėjo duoti jau
dinimasis? Nieko. Visiškai 
nieko. O betgi mano jausmai 
proto nebeklausė.

Dabar kiekviena pakeliui

sutiktoji smulkmena buvo 
svarbi ir reikšminga. Mes kaip 
tik žingsniavome per aikštelę, 
kurių aš dažnai sapnuodavau 
pirmojo arešto metu. Iš aikš
telės aš aiškiai mačiau pilką 
kalėjimo sieną ir juodą vartų 
dėme joje. Ties vartais budė
jo sargybinis. Antrasis sargy
binis stūksojo virš mūro iški
lusiame bokštely. “Kiek dar 
žingsnių iki tų sargybinių?”, 
nejučiomis man brovėsi klau
simas.

Pati aikštelė neturėjo savy
je nieko viliojančio. Ruda, ko
jų suplakta žemė, šiukšlių krū
vos ir sausi medžių lapai. 
Kurtus lapų šiugždėjimas. 
“Lapų šiugždėjimas pasibaigs 
lies vartais”, dingčiojo mintis.

Lyg tyčia, lapų šiugždėji
mas man priminė kažkurio 
rudens apsilankymų kaime ir 
tuoj pat akyse švystelėjo spal
vingas sesers sodas, “žurnalis
tas dar ir dabar tiki, kad aš 
išvažiuoju į provincijų”, gal
vojau. Ir man pačiam norėjosi 
patikėti savo melu. Ne, aš ne
buvau varomas į kalėjimą. Aš 
ėjau į geležinkelio stotį, ku
rioje laukia greitieji trauki
niai. Netrukus aš įlipsiu į vie
ną tokių traukinių ir jis puš
kėdamas neš mane per nak
ties gaubiamus laukus, kol 
kartu su brėkštančia diena iš
vysiu pažįstamas kalvas.

Ši pastaroji mintis buvo to
kia įtaigojanti, kad vienu me
tu aš vos nenutvėriau puskari
ninkio už parankės ir nesušu
kau: “Kur mes einame? Juk 
stotis visiškai kitoje pusėje”.

Žinoma, mano jaudinimąsi 
saugumiečiai turėjo greitai 
pastebėti, nes keletą kartų aš 
sugavau jųjų tiriančius žvilgs- 
snius, kurių išraiška mane 
dar labiau smukdė. Kvailiau
sia, kaip minėjau, buvo tai, 
kad aš nepajėgiau valdytis. 
Puskarininkis atlaidžiai šyp
sojosi. “Silpnų kinkų”, jis, 
tur būt, galvojo. “Gerai, kad 
nors ne prie žmonių”. Eilinis 
žiūrėjo iš padilbų ir taip pat 
šypsojosi. “Na, tai kas?”, aš 
jiems prieštaravau savo žvilg
sniais. “Aš jaudinuosi. Na tai 
kas? Norėčiau pamatyti, kaip 
judu elgtumėtės mano vietoje. 
Norėčiau pamatyti...”

Bet pati didžiausia nesąmo
nė man šovė į galvą kaip tik

Nature's Vitamin and Mineral Factory

CHARTERED AND SUPERVISED 
BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

AIT the fresh fruit vegetable juice your child — and you — can 
drink, can now be made quickly and easily. New Hi-Vi releases 
juices with vitamins and minerals intact — because it automat
ically ejects pulp. This means the pulp can’t pack, heat or obs
truct juice flow — and you don’t have to stop and clean juicer 
every few minutes. And you get 25 percent more juice tool
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ! 
LINKI VISIEMS KOSTUMERIAMS 

IR RĖMĖJAMS

FEDERAL

LIETUVIŲ AUDITORIJOS 
direktorius ir Naujienų 
skaitytojas nuo pirmo 

Naujienų numerio.

Linksmų Pavasario švenčių — 
Velykų visiems naujieniečiams 

ir draugams linki

Juozapas Balčiūnas
LIET: TAUTINIŲ KAPINIŲ 

Prezidentas
MARQUETTE PK. LIETUVIŲ 

NAMŲ SAVININKŲ Prezidentas.

7155 S, Sacramento Ave.
GRovehill 6-5078

Velykų švenčių proga visus mielus savo klijentus, 
draugus bei pažįstamus nuoširdžiai sveikina

P. LEONAS REAL ESTATE
Paulius Leonas, adv. J. Kerulis, Aleksas Lauraitis, 
Bronius Liskus, Pranas Pranckevičius, Antanas

Rėklaitis, Aloyzas Sirutis, Adolfas šimtus

2735 W. 71st St. TeL: WA 5-6015
CHICAGO 29, ILL.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

MIDWEST PRODUKTŲ KRAUTUVĖ
V. TALLAT - KELPŠAI

2300 W. 23rd St. Chicago, Illinois
Tel. Virginia 7-6771

išeinant iš aikštelės. Iki kalėji- I 
mo mūrų jau buvo blikę tik i 
keliolika žingsnių. Reikėjo pa- ] 
lypėti laiptais į šaligatvį, per- ] 
kirsti meksfaltuotų gatvę, gi 
už jos kitas šaligatvis vedė tie
siai į juoduosius vartus. “Jei
gu imtų staiga prieš mus oras 
ir sutirštėtų į kietų masę”, 
mąsčiau. “Jeigu mes visi atsi- 
daužtume į orų, kaip į sieną. 
Tada mes negalėtume pasiekti 
kalėjimo...”

Ak, tai buvo kliedėjimas. 
Karštligiškas kliedėjimus. Tas 
pats kliedėjimas, kuris buvo 
apėmęs aktorių, jam besiklau
sant merginų čiulbėjimo. Pra
džioje jis mikčiojo sau kažką, 
panosėje, o paskui sušuko: 
“Norėčiau, kad šitoji kelionė 
niekad nepasibaigtų”. Ir aš to 
pačio norėjau. Ir aš troškau, 
kad mano kelionė į kalėjimų 
niekad nepasibaigtų. Todėl 
ir kūriau savo vaizduotėje vi
sokiausius niekus...

“Kažin, kaip pasijuto akto
rius už tų vartų?”, lyg sutik
damas su artėjančia neišven- 
gaimybe, pagalvojau. Bet at
sakymo į šį klausimą man trū
ko. Šito aš nebežinojau. Šito 
puskarininkis nepapasakojo. 
Jis minėjo aktorių tik iki var
tų. Paskui jojo dėmesys nu
krypo į studentes. Kas man į 
studentės? Jos man svetimos. 
Jos atsitiktinai pakliuvo į ka- > 
Įėjimų ir vėl iš jo išėjo. Aš no
rėjau žinoti apie aktorių. Apie 
savo likimo brolį, kuris nepa
jėgė vaidinti iki galo. Aš norė
jau žinoti apie jį. Kaip jis pa
sijuto ten? Kaip pasijuntama 
ten, atėjus antrą kartų? Ke
lintų kartą tada ėjo aktorius?

; Pirmą, ar antrą? Šito aš taip 
; pat nebežinojau, šito puska

rininkis nepapasakojo. Ir ma
ne apėmė nesuvaldomas noras 
paklausti, kelintų kartą tada 
buvo areštuotas aktorius, kai 
staiga pastebėjau, kad puska
rininkis greitina žingsnį ir be
veik bėgte bėga prie vartų. 
Tuo pačiu metu eilinis atsidū
rė mano užnugary. Dabar aš 
jau tikrai buvau varomas, o 
ne lydimas. žibinių šviesoje 
tviskėjo meksfalto paviršius. 
Puskarininkis nekantriai spau
džiojo vartų skambučio myg
tuką ir kažką pasakojo budin
čiam sargybiniiu. Kai aš pri
tirtėjau, jis tarė:

— Na, tai ir viskas tvarkoj.
Jo balsas aidėjo išdidžiu, 

pavyzdingai savo uždavinį at
likusio pareigūno, pasitenki
nimu.

Žemę gaubė žavi rudens 
naktis. Danguje mirksėjo 
žvaigždės. O aš stovėjau po 
tomis žvaigždėmis ir bepras
miškai kovojau su kvailu vir
puliu, kuris buvo įsimetęs į 
mano sąnarius.

Bet kai prasivėrė vartai ir 
kai mes visi trys įžengėme į 
erdvų, stipriai apšviestą kie
mą, mano virpulys staiga din
go. Juk viskas čia buvo taip 
gerai pažįstama. Viskas pap
rasta ir kasdieniška. Tie patys, 
kaip ir prieš metus, mūrai. 
Tie patys takai. Tos pačios, 
baltais ir juodais dryžais nu
dažytos, sargybų būdelės. Net
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tie patys sargybinių veidai. Ko 
gero, jie mane uždarys ir į tų 
pačių kamerų. O kameroje bus 
pilna kalinių. Dabar toks me
tas; kad visi jau sugulę, bet 
dar niekas nemiega. Tylūs po
kalbiai plevena tarp sienų. 
Palubėje spindi švieselė. Kai 
aš įeisiu, visų gulinčiųjų vei
dai atsisuks į mane. Ir pirma
sis klausimas bus: “Kas girdė
ti mieste?”

Kuo dar aš galėjau pasi
guosti? Kuo? Ak, tiesa, juk 
prieš mane dar stūksojo di
džiulis uždavinys. Man rūpėjo 
išspręsti, ar aš nusikaltęs, ar 
ne. Jeigu nusikaltęs, tai mano 
bausmė užtarnauta ir tada 
tenka jų prisiimti. O jeigu ne....

Ir tie svarstymai man teikė 
jėgų. Ir kartu su saugumie
čiais artėdamas prie raštinės, 
aš pagalvojau, kad nebėra, 
tur būt, būklės, kurioje žmo
gus nesusirastų kuo save pasi
guosti. Ir kad antrasis kartas 
visada geresnis už pirmąjį...

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

2202 West Cenuak Road Chicago 8, Ill 
Phone: Virginia 7-7747

Vadovybė
JOHN J. KAZANAUSKAS 
PETER KAZANAUSKAS 
STEPHANIE KAZANAUSKAS 
ANTHONY L. LAPINSKAS

Direktoriai
JOHN J. KAZANAUSKAS
PETER KAZANAUSKAS
JOSEPH W. KILIKEVICE
PETER KRAUJALIS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA

Prezidentas
Viceprezidentas
Sekretorius - Iždininkas
Sekr.-Iždininko padėjėjas 

ir advokatas

ANTHONY L. LAPINSKAS 
WALTER MISEVICH 
CASIMER OKSAS • 
ANTHONY VILKAS 
JOHN ZELIS

GERUS DIVIDENDUS”

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 WEST 71st ST. TEL.: GRovehill 6-2345-6

Tai nauja Petkų — tėvo ir sūnaus — koplyčia, turinti visus mo
derniškus patogumus. 3 erdvios salės. Patogus privažiavimas.

Šalia sklypas automobiliams pastatyti. >

LINKSMŲ IR LAIMINGŲVELYKŲ ŠVENČIŲ.
VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS,

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS

LIETUVIAMS LINKI

f .’J

Povilas ir Sally RIDIKAI
3354 South Halsted St

CHICAGO, ILL.
YArds 7-1911
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HOLLYWOODO SPAUDOS
DARBUOTOJŲ KONFERENCIJA

(Susipažinimas su užsienio “prodiuseriais”, kurie atvyko 
į “Oskarų” įteikimo iškilmes)

Juozas Kaributas, Los Angeles

Memo to the Press — gelto
nas lapas — kvietimas į šių 
metų balandžio mėn. 2 dieną 
ruošiamą spaudos darbuotojų 
konferenciją. Vieta: BeVerly 
Hills Hotel prie gražaus mau
dymosi baseino, prie palmių 
bei bananų medžių. Tai viela, 
kur tik didelės “žuvys” pra
leidžia laisvalaiki ir piniguo
čiai pasismaguriauja 
mis pramogomis.

Lekiu iki penkias dešimts 
mylių greičiu Beverly Hills 
gražiuoju kvartalu ii- gėriuosi 
juo, tai yra visa aplinka, kuri 
taip skiriasi nuo “mirtingųjų” 
gyvenamųjų vietovių. Čia vis

įvairiu-i Saulė kepina ir radijušas pe
tina: tiek ir tiek tūkstančių 
pliaže. Ak, kaip būtų gera ir 
man ten patupėti — pliaže. 
Na, bet susipažinti su užsienio 
režisoriais - prodiuseriais įdo
mu.

Prie durų pasitinka tarnai.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo draugams ir 

pažįstamiems 
nu

Mr. and Mrs. Stanley P. Mažeika
IR

Mr. and Mrs. John G. Evans 
(EVANAUSKAS)

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME 
VISIEMS MŪSŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO NARIAMS, 

DRAUGAMS IR BENDRAI VISIEMS LIETUVIAMS!

Paveiksle matome John Pakel S r., Chicago Savings prezidentą, besikalbantį su teisėju Alfonsu 
F. Wells, WTAQ radijo stoties atstovu Lee Edward, ir kitais svečiais, atvykusiais apžiūrėti kam- 

kambario, kuriame galima apsisaugoti nuo atominės bombos.

Būkite mūsų svečiais
Velykų švenčių proga visus šią savaitę — ketvirtadieni, penktadienį ir šeštadieni — atsi

lankiusius i mūsų įstaigą vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vai
kai, atėję su tėvais, gaus dovanoms velykinių saldainių. Kviečiame užeiti!

Ateikite ir apžiūrėkite mūsų įstaigoje esantį kambarį, kuriame galima apsisaugoti nuo ato
minių dujų (Fallout Survival Shelter). Kai sprogsta atominė bomba, susidaro daug pavojin
gų radijo aktyvių dujkelių, kenkiančių sveikatai ir gyvybei. Kambarys yra natūralaus dydžio, su 
būtiniausio maisto lentynomis, susisiekimo priemonėmis ir kitais būtiniausiais įrengimais, pa
ruoštais pagal Civilinės Apsaugos Mobilizatorių nurodymus. Panašus kambarys galima įrengti 
rūsyje ar kurioje kitoje namo vietoje.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL SR. PREZIDENTAS

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

kas, kaip toje pasakoje. Gra
žu! Palmių būriai, lyg karei
vių gretos, iškėlę kaklus išri
kiuoti saugo gatves. Paikas ir 
visur, kur pažvelgi, lyg būtų 
parkas: namai nuo gatvės to
li. Medžiai juos supa ir ramu
mą teikia.

Kaip tyčia kaitra. Rodos, 
siekia iki 90 laispnių šilumos.

Paslaugiai paima automobili 
ir nuvažiuoja pastatymui. 
Leidžiuosi gana gražių deko
ratyvinių medžių apsodintu la
ku ir dairausi, analizuodamas 
tą neįprastą aplinką. Staiga at
siduriu prieš didelį maudymo
si baseiną. Ilsisi tie, kuriems 
ši diena laisva nuo visokių rū
pesčių bei konferencijų. Prie 
vartų pasisakau kas aš. Įlei
džia ir nurodo kryptį. Matau 
būrį žmonių ir spėju, kad tai 
tos šaukiamos spaudos dar
buotojų konferencijos dalyviai.

Mane pasitiko pats Archie 
Lee, kuris šitos konferencijos 

j ir bus pats vyriausias kalti
ninkas. Kava, maži kepsnių 
užkandžiai, ir tie palys beveik 
visi matyti pažįstami veidai.

Gražiai išdėstyti juodi sta
lai, kuriuos gaubia lietsargiai, 
kad saulė nekepintų pakaušio. 
Pažįstamieji tiesia rankas ir 
kalba. O jų iš įvairių kraštų: 
Belgų Congo, Japonijos, Pran
cūzijos ir kitų kraštų, nors vi
si vartoja lik anglų kalbą. Po 
bananų medžiais, šalia aukš
tos tvoros, stovi ištisas kelių 
metrų stalas. Prie jo susėdę 

.‘keletas visai naujų veidų. Jau
čiasi, kad tai ir bus anie, dėl 
kurių čia mes susirinkome.

Po trumpų pažinčių, kurios 
sparčiai mezgasi tokiu subuvi
mu, anie prodiuseriai prista
tomi žurnalistams. Jų nėra 
daug: Vokietijos — Mogens 
Skot-Hansen. Gimęs Danijoje. 
Baigęs mokslus Kopenhago
je. Laimėjęs filmas — PAW 
pavadinimu. Nominuotas 1960 
m. Toliau šio filmo “PAW” 
autorė ir direktorė — danė 
Astrid Henning-Jensen. Taipgi 
gimusi Danijoje — Kopen
hagoje. Vėliau teko išsikalbėti 
ir susipažinti. Prašė lietuviš
kos spaudos. Baigusi dramos 
studiją ir keletą metų akto- 
riavusi. Vėliau tapo režisorė. 
Ištekėjusi už filmų režisoriaus, 
pabandė savo talentą ir tapo 
rašytoja. Štai tas aukščiau mi

nėtas filmas ir yra jos sukuiv 
ta istorija. Kaip asmuo: labai 
simpatinga ir maloni. Sužino
jusi, kad esu lietuvis, susido
mėjo ir pabėrė nemaža klau
simų.

Laimėtam filmui atkviesta 
iš Olandijos Mr. Foils Provin
ce. Studijavęs ir baigęs meno 
mokyklą Olandijoje — Ams
terdame. Karo metu dirbęs 
garsiojoje Ženevoje. Davęs ke
letą gerų filmų: “Figaro”, 
“Three Sisters” ir kilus. Mėgs
tąs keliauti ir režisavęs užsie
niuose: Italijoje, Prancūzijoje, 
Graikijoje ir Anglijoje. Jo no
minuotas filmas — The Vil
lage on the River, — kurio 
“prodiuseris” taip pat Olan
dijos simpatingas vyras — 
Steven Barnstijn.

Vokiškam filmui, vardu 
The Bridge, pristatomas Dr. 
Hermann Schwerin. Tai ma
žas, plikai kirpta galva ir vi
siems susipažįstant nepamirš- 
tąs pridėti savo titulo “Dr.” 
Baigęs mokslus Berlyne ir pra
dėjęs dirbti vokiečių garsioje 
filmų kompanijoje UFA nuo 
1928 m. Jis ir režisorius ir 
direktorius filmo vardu Tiltas. 
Davęs keletą gana gerų filmų, 
Vokietijoje laimėjęs premiją 
už filmą “Devil in Silk” 1956 
metais. Kalbąs labai gerai ang
liškai, prancūziškai ir neblo
gai rusiškai.

Storulis italas, Dino De Lau
ren lis, iškviestas laimėjusiam 
filmui “The Gear War”. Gimęs 
Neapoly. Gabus ir talentingas 
aktorius bei režisorius. Gyvai 
prisimena karo laikus ir pla
čiai apsitrynęs politiniais bei 
pabėgėliškais klausimais. Kaip 
jį jo biografijoje pristato: am
bicingas, greitai mokąs dirbti 
ir susidoroti su tekstu, su apa
ratu, vyrais ir po to mėgstąs 
poilsį. Jo filmuose darbą karas 
buvo nutraukęs. Bet po to, be
rods 1918 metais, vėl grįžo į 
Italijos filmų studiją Safir va
dinamą. Bene vienas iš atvy
kusiųjų, kuris padirbėjęs, su
režisavęs šešiašedešimt filmų.

Po keleto sakinių pokalbio 
pasirodė itin įdomus. Tik kad 
tas susidaręs grynai šio kraš
to piknikinis stumdymasis ne
davė progos ilgiau pasikalbė
ti. Ir stačiai buvo keista, kad 
skelbtoji jų “konferencija” 
neturėjo jokios dienotvarkės 
bei programos. Pažintims už
megzti buvo labai palankios 
sąlygos, bet tik ne išsikalbėti.

Vienas iš įdomesnių atsitiki
mų: nugirdusi, kad esu lietu
vis, prieina prie manęs viena 
ponia. Pasisako, kas ji ir iš
reiškia pageidavimą, kad lietu
vaitės dalyvautų kasmet ruo
šiame grožio karalienės 
konkurse Long Beach, Califor
nia. Kaip vėliau pasirodė, ji 
yra aktyvi tarptautinio gražuo
lių kongreso narė ir aktyvi vei
kėja. Išaiškinus padėtį, kad iš 
Lietuvos dabar lietuvaitės 
negalės gauti reikiamos išvy
kimui vizos ir paaiškinus, kad 
mes čia turime gana nuosta
baus grožio lietuvaičių, abe
jingai sutiko, kad būtų s'usi- 
siekta su komiteto pirmininku 
ir tas pasiūlymas įneštas. Są
lygos: turi būti gimusi Lietu
voje ir gerai kalbėti lietuviš
kai.

Nežinau, man visada bū
nant prieš tokių gražuolių 
“kupčystę”, keistai atrodė tas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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pasiūlymas, bet mūsų krašto
vardui garsinti gal būtų ne
blogas kabliukas. Sunku pasa
kyti. Gal būtų verta su tuo su

LINKSMŲ
VELYKŲ

likti ir, rimtai apgalvojus, su
rasti vieną iš lietuvaičių?

Todėl tuo reikalu kviečiu 
pasisakyti mūsų visuomenę. 
Būtų labai malonu, jei savo 
nuomones siųstumėte mano 
adresu: J. Kaributas. 11 121 So. 
Berendo Avė., Los Angeles 11, 
California. Kiek aš atsimenu, 
juk mūsų laisvos Lietuvos du
kra berods buvo išsiųsta į Pa
ryžių į ruošiamą gražuolių kon
kursą. Metų, kuriais tas kon
kursas vyko, gerai nebeatsime
nu. Tad šiuo melu gauti progą 
išeiti į viešą areną laikyčiau 
dideliu ir neįkainuojamu rei
kalo atlikimu.

DSDR ŠERNAS
(Tęsinys)

Pastaba: šis straipsnis iš-
spausdintas šio numerio II-je" 
dalyje (žiur. “Dėdė šernas”.)

Bet kai Dėdė .Šernas mirė, 
tai apie jo raštų išleidimą lei
dėjai nustojo kalbėti. Ištisus 
dešimtmečius niekas nieko 
apie tai nekalba.

Kas su tais pinigais atsiti
ko? Kieno žinioje jie dabar 
yra? Platesnis pranešimas 
šiuo reikalu būtų nepaprastai 

i įdomus. Jeigu būtų atitaisyta 
j Dėdei šernui padaryta skriaiu- 
|da, laii būtų dar geriau.

(Bus daugiau)
AL. VAITIS

Čia tenka pastebėti, kad j 
šiais metais aptarti nauji pla
nai rinkiniams ir norima vis- I 
ką atlikti kitokioje formoje, j

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ ŠV. VELYKŲ 
linkime visiems mūsų kostumeriams,

Atseit kiek galima kukliau, j

Ta vadinamoji spaudos dar- į 
buotojų konferencija baigėsi 2 
vai. po i>ietų. Pažintimis gana 
turtinga. Šiaip nieko konkre- į 
taus, be trumpų pasikalbėji
mų sų užsienio filmų režiso
riais bei direktoriais. Dalinai 
būtų įdomu, nes mezgantis \ 
pažintims, darosi lengviau pa- 1 
žinti kilus kraštus, jų laikraš
čius bei jų kultūrą. Be visa to, 
supažindinti ir su mūsų Lietu- . 
va bei čia esančių lietuvių kul
tūrinėmis vertybėmis. Tokios 
progos ne kasdieniškos ir dėl 
to savotiškai vertingos.

DARGIS DRUG STORE
CHARLES DARGIS, Reg. Pharmacist

2425 W. Marquette Rd.—Chicago 29, Ill.—HEmlock 4-6050 
“Service for the sick” — “Reliable Prescriptions”

Here's the smoothest sleeping surface ever and it's Beautyrest through and 
through. Under the gay quilted cover is Beautyrest independent coil con* 
struction . . . separate springs that push up under you, providing the 
buoyant firmness that's kind to your back. And in actual tests Beautyrest 
lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses. So come 
in today, see and try new quilted Beautyrest. Available in choice of 
firmness, super size models too.

QfllTIQ HOMEAPPUAH^SOULI IO ANftFORrtfe
2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

6


	1960_04_16-2-page001
	1960_04_16-2-page002
	1960_04_16-2-page003
	1960_04_16-2-page004
	1960_04_16-2-page005
	1960_04_16-2-page006

